Esta Administración procede a dictar acto final del procedimiento 
administrativo ordinario contra el señor Edgar Altamirano Silva, con número de 
identificación 115801924416, a efectos de determinar la obligación tributaria 
aduanera por la suma de ¢194.850,52(ciento noventa y cuatro mil ochocientos 
cincuenta colones con 52/100), pendiente de cancelar en relación con el decomiso 
realizado mediante el acta de Decomiso y/o Secuestro N° 9999, de fecha 30 de 
enero del 2019, por parte de funcionarios de la Policía de Control Fiscal del 
Ministerio de Hacienda.

[...]

Que la Aduana de Paso Canoas elaboro el Dictamen Técnico número APC-DT-
STO-VAL-212-2021 de fecha 10 de octubre del 2020, para determinar el valor de 
la mercancía, en el cual se determinó: 

a. Fecha del hecho generador: el día 30 de enero de 2019. 

b.   Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢614,96 (seiscientos 
catorce colones con noventa y seis céntimos), por dólar americano 
correspondiente al día del hecho generador, según referencia dado por el Banco 
Central de Costa Rica en su página Web www.bccr.fi.cr. 

c. Procedimiento para valorar la mercancía: Para valorar la mercancía:

[...]

que la base para la valoración en aduana podría estar constituida por mercancía 
similar producida en un a país destino del que se haya exportado las mercancías 
objeto e valoración. Teniendo que para la mercancía en cuestión le corresponde 
un valor de importación de ¢194.850, 52(ciento noventa y cuatro mil ochocientos 
cincuenta colones con 52/100) equivalente en dólares $316,84 (trescientos 
dieciséis dólares con ochenta y cuatro centavos) de acuerdo con el tipo de cambio 
del día del hecho generador. 

d. Clasificación arancelaria: de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en

[...]

a la clasificación arancelaria, corresponde una obligación tributaria aduanera por 
la suma de ¢194.850, 52(ciento noventa y cuatro mil ochocientos cincuenta 
colones con 52/100), para un total en dólares de la obligación tributaria aduanera, 
de acuerdo al tipo de cambio del día del hecho generador ¢614,95, por el monto 
de $316,84 (trescientos dieciséis dólares con ochenta y cuatro centavos) monto 
desglosado en los rubros impositivos que se detallan a continuación: 

Tabla 3. Determinación de Impuestos. 

IT
E

M
S

Imp. D.A.I Ley 6946 Ventas  

Total  
 Impuestos 

1 ₡91.082,05 ₡6.505,86 ₡97.262,61 ₡194.850,52

[...]

señor Edgar Altamirano Silva, con número de identificación 115801924416, 
tendiente a determinar la Obligación Tributaria Aduanera pendiente de cancelar, 
por la suma total de ¢194.850,52(ciento noventa y cuatro mil ochocientos 
cincuenta colones con 52/100), equivalente en dólares $316.84(trescientos 
dieciséis dólares con ochenta y cuatro centavos) obligación que nació al ingresar 
la mercancía al territorio costarricense omitiendo presentar la misma a control 

15 01 Par  

De calzado para dama, tipo 
Tenis, marca Nex Balance, 
de diferentes estilos, país de

[...]

221 de fecha 05/02/2019, tal como se indica en el resultando segundo de esta 
resolución. 

c. Que mediante Informe final número APC-DT-STO-VAL-212-2021 de fecha 10 
de octubre del 2020, la Aduana de Paso Canoas, determino: un valor aduanero por 
la suma de ¢650.586,04(seiscientos cincuenta mil quinientos ochenta y seis 
colones con 04/100), equivalente en dólares $1057,90(mil cincuenta y siete dólares 
con noventa centavos) en razón del tipo de cambio de ¢614,98(seiscientos catorce  
colones con noventa y ocho céntimos) colones por dólar, correspondiente al tipo de 
cambio del día del hecho generador, que de acuerdo con el articulo número 55 
inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas corresponde a la fecha del 
decomiso preventivo, sea el 30 de enero de 2019, los impuestos dejados de percibir

[...]

estipulado en la ley para establecer el tributo y su realización origina el nacimiento 
de la obligación. Ese hecho se constituye: 
c) En la fecha: 

(…) 

2. del decomiso preventivo, cuando se desconozca la fecha de comisión…” 

El tipo de cambio de venta aplicado para la mercancía es de ¢614,96 (seiscientos 
catorce colones con noventa y seis céntimos), por cada dólar estadounidenses y 
corresponde al de referencia dado por el Banco Central de Costa Rica (información 
que puede obtenerse en la página web www.bccr.fi.cr) conforme la fecha del hecho 
generado (30 de enero de 2019) para la mercancía en cuestión, según lo establecido